
 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

1 

DECRETO Nº 15647, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 

DOE Nº 1656, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 

DOE Nº 1664, DE 31 DE JANEIRO DE 2011. REP. POR INCORREÇÃO. 

 

Alterações: 

Alterado pelo Decreto n° 28.550, de 8/11/2023. 

 

Nomeia candidatos aprovados em concurso público para 

ocuparem cargos efetivos. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

65, Incisos V e XV, da Constituição Estadual, em razão de aprovação obtida no Concurso Público da 

Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania, regido pelo Edital n. 

001/2009/SESDEC/PC/CONSUPOL, de 21 de outubro de 2009, homologado pelo Decreto nº. 15234 de 

30 de junho de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 1655, de 17 de janeiro de 2011, de acordo 

com os quantitativos de vagas previstas no referido Edital, mediante os autos do Processo Administrativo 

nº. 01-1501.00534-00/2009/SESDEC, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos aprovados em Concurso Público da Secretaria de Estado da 

Segurança, Defesa e Cidadania – POLÍCIA CIVIL 2ª TURMA, regido pelo Edital n. 001/2009/ 

SESDEC/PC/CONSUPOL, de 21 de junho de 2009, executado pela Fundação Professor Carlos Augusto 

Bittencourt (FUNCAB) e Academia de Polícia Civil de Rondônia, para ocuparem cargos efetivos de 

Delegado de Polícia Civil, Perito Criminal, Odontólogo Legal, Agente de Polícia Civil, Escrivão de 

Polícia Civil, Datiloscopista Policial, Agente de Criminalística, Técnico de Laboratório e Técnico de 

Necropsia, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, constantes do Anexo único 

deste Decreto. 

 

Art. 2º. No ato da posse os candidatos nomeados deverão apresentar os seguintes documentos: 

 

I – Certidão de Nascimento ou Casamento, original e uma fotocópia; 

 

II – Certidão de Nascimento dos dependentes legais, menores de 18 (dezoito) anos de idade, 

Original e uma fotocópia; 

 

III – Cartão de Vacinas dos dependentes menores de 5 (cinco) anos de idade, original e uma 

fotocópia; 

 

IV – Cédula de Identidade, original e duas fotocópias (autenticadas em cartório); 

 

V – Cadastro de Pessoa Física – CPF, original e duas fotocópias; 

 

VI – Título de Eleitor, original e uma fotocópia; 

 

http://ditel.casacivil.ro.gov.br/COTEL/Livros/detalhes.aspx?coddoc=39357


 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

2 

VII – Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral, podendo ser: Ticket de comprovação de 

votação ou Certidão de quitação, emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral, original e uma fotocópia; 

 

VIII – Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor 

Público – PASEP (se o candidato nomeado não for cadastrado deverá apresentar Declaração de não 

cadastrado), original e uma fotocópia; 

 

IX – Declaração de Imposto de Renda ou de isento, uma fotocópia da última; 

 

X – Certificado de Reservista, original e uma fotocópia; 

 

XI – Declaração, emitida pelo próprio candidato, com firma reconhecida em cartório, informando se 

ocupa ou não outro cargo público – duas vias originais. Caso ocupa deverá apresentar também Certidão 

expedida pelo órgão empregador informando: a Carga Horária Contratual; Horário de Trabalho e Regime 

Jurídico; 

 

XII – Certificado de conclusão do Ensino Médio e Certificação de Curso de Formação Específica 

comprovando a escolaridade e habilitação exigida para o exercício do cargo, com devido reconhecimento 

pelo Ministério da Educação do Brasil – MEC, original e duas fotocópias, de cada (autenticadas em 

cartório). Não será aceito outro tipo de comprovação de escolaridade, que não esteja de acordo com o 

previsto no Anexo IV, da Lei n. 413, de 28 de dezembro de 2007. 

 

XIII – Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia, expedida pela Secretaria 

de Estado de Finanças do Estado de Rondônia, original; 

 

XIV – Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, original; 

 

XV – Certidão Capacidade Física e Mental, expedida pela Junta Médica Oficial do Estado de 

Rondônia/SEAD, original; 

 

XVI – Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, original e uma fotocópia; 

 

XVII – Comprovante de Residência, original e uma fotocópia; 

 

XVIII – Duas fotografias 3x4, iguais e recentes; 

 

XIX – Certidões Negativas expedidas pelo cartório de distribuição Cível e Criminal do Fórum da 

Comarca de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha 

residido nos últimos 5 (cinco) anos, originais; 

 

XX – Certidão Negativa da Justiça Federal, dos últimos 5 (cinco) anos, uma original; 

 

XXI – Declaração informando sobre a existência ou não de investigações criminais, Ações Cíveis, 

Penais ou Processo Administrativo em que figura como indiciado ou parte, emitida pelo próprio 

candidato, com firma reconhecida (sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes), duas originais; 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

3 

 

XXII – Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço Público, 

emitida pelo próprio candidato, com firma reconhecida (sujeito à comprovação junto aos órgãos 

competentes), duas originais; 

 

XXIII – Certidão Negativa dos Ofícios de Protestos e Títulos, do local onde residiu nos últimos 5 

(cinco) anos, original; 

 

XXIV – Carteira Nacional de Habilitação – CNH (no mínimo categoria “B”), original e uma 

fotocópia (autenticada em cartório). 

 

Art. 3º A posse dos candidatos efetivar-se-á após apresentação dos documentos referidos no artigo 

anterior e dentro do prazo disposto no §1º do artigo 17, da Lei Complementar n. 68, de 9 de dezembro de 

1992, ou seja, de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste Decreto no Diário Oficial do Estado 

de Rondônia. 

 

Art. 4º Ficam sem efeito as nomeações dos candidatos que não apresentarem os documentos 

constantes do artigo 2º e dos candidatos que tomarem posse e não entrarem em efetivo exercício no prazo 

de 30 (trinta) dias, salvo por motivo justificado previamente nos termos da Lei, podendo a administração 

proceder à nomeação de candidatos, próximos classificados, seguida rigorosamente a ordem de 

classificação obtida no certame em tese, caso as vagas ofertadas não tenham sido providas. 

 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 18 de janeiro de 2011, 123º da República. 

 

CONFÚCIO AIRES MOURA 

Governador 

 

MARCELO NASCIMENTO BESSA 

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania 

 

ANEXO ÚNICO 

  

NIVEL SUPERIOR - CARGO: DELEGADO DE POLÍCIAL CIVIL - 2ª TURMA  

Inscrição Candidato 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

654.610-2 ICARO ALEX SOARES BEZERRA 8,021 9,829 8,925 1 

640.246-1 MARCELO MARTINELLI FILHO 8,010 9,793 8,901 2 

665.451-7 JUAN CARLOS S. DE OLIVEIRA 8,017 9,760 8,888 3 

656.631-6 EVANDRO K. DE MACEDO 8,007 9,762 8,884 4 

660.194-4 DANIEL D. HOFFMANN 7,968 9,793 8,880 5 

655.144-0 ALEXANDRE CESAR DOS SANTOS 8,024 9,719 8,872 6 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

4 

676.432-0 MILTON SANTANA DA SILVA 8,024 9,719 8,860 7 

668.885-3 VINICIUS L. TAVARES BASTOS 8,000 9,690 8,857 8 

661.125-7 RODRIGO CAMARGO RIBEIRO 7,954 9,700 8,857 9 

652.873-2 SALOMÃO DE MATOS CHAVES 8,014 9,757 8,856 10 

660.436-6 EVANILSON CALIXTO FERREIRA 7,869 9,771 8,848 11 

658.413-6 JULIANA HERICA DE A. TAVARES  7,925 9,771 8,847 12 

666.773-2 SIMONE BARBIERI  7,922 9,824 8,846 13 

668.973-6 ROBERTO DOS SANTOS DA SILVA 7,992 9,691 8,841 14 

682.388-2 SILVIO HIROSHI YAMAGUCHI 7,904 9,762 8,833 15 

665.825-3 MARCELO DE FARIA S. RESEM 7,837 9,819 8,828 16 

687.166-6 MARCOS BARP DE ALMEIDA 7,975 9,681 8,828 17 

648.558-8 ADRIANA PARENTE DE S. COSTA 7,943 9,690 8,817 18 

688.927-1 ISABEL RIBAS TANDEITNIK 7,946 9,686 8,816 19 

640.656-4 FABRIZIA ELIAS SOARES ALVES 7,851 9,767 8,809 20 

657.930-2 LEONARDO MAGELA B. FERREIRA 7,837 9,757 8,797 21 

677.715-5 TALLES EMMANUEL V. BEIRUTH 7,840 9,726 8,783 22 

640.342-5 SERGIO SEIZO TOMA 7,858 9,702 8,780 23 

687.598-0 FABIANA MOREIRA DE O. MATOS  7,826 9,667 8,764 24 

671.331-9 LUCAS TORRES RIBEIRO 7,826 9,700 8,763 25 

684.798-6 DENNIS ANTONIO LEITE BORGES 7,862 9,695 8,761 26 

643.648-0 GIULIANO RICARDO LOPES 7,833 9,686 8,759 27 

600.175-0 CAROLINI CASTRO DE LIMA 7,855 9,624 8,739 28 

670.147-7 BRUNO LINS CAVALCANTE 7,911 9,530 8,721 29 

 

 

NIVEL SUPERIOR – CARGO: PERITO CRIMINAL - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

652.290-4  RALPH DA CRUZ CATRICK 7,572 9,762 8,667 1 

656.419-4 TACIANO M.NOGUEIRA 7,568 9,690 8,629 2 

645.206-0 MARCELO C. DOS SANTOS 7,406 9,819 8,612 3 

676.904-7 DAVID MATOS DE OLIVEIRA 7,522 9,663 8,593 4 

664.976-9 JEMIMIA VALÉRIA S. BARBOSA 7,424 9,752 8,588 5 

659.478-6 CRISTIANO V.DE MENDONÇA 7,484 9,692 8,588 6 

673.351-4 RICHERS H. SIQUEIRA 7,395 9,698 8,547 7 

643.221-2  ANDRESSA T. DE S. GUEDES 7,431 9,660 8,546 8 

651.591-6 CRISTIANE B. ALDRIGHI 7,353 9,705 8,529 9 

689.706-1 ALEXANDRE ALVES 7,413 9,607 8,510 10 

643.650-1 ADAYRTON F. DE FIGUEIREDO 7,318 9,597 8,457 11 

677.831-3  GUIDO HERRMANN 7,166 9,685 8,426 12 

657.591-9  ANDREIA DA COSTA OERTEL 6,621 9,578 8,100 13 

661.697-6 ENGEL MEDEIROS COSTA 6,494 9,580 8,037 14 

673.474-0 GLAUBER SIMÕES SILVA 6,477 9,577 8,027 15 

      



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

5 

NIVEL SUPERIOR – CARGO: OONTOLÓGO LEGAL - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

647.785-2 JANAINA RIBEIRO DE SOUZA 8,600 9,513 9,056 1 

641.463-0 MANOEL FLÁVIO REAL 8,430 9,554 8,992 2 

      

NIVEL MÉDIO – CARGO: TÉCNICO DE NECRÓPSIA - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

642.922-0 JOSEMAR FARIAS DA SILVA 7,330 9,357 8,343 1 

663.316-1 MADSON P. DE VASCONCELOS 7,080 9,393 8,237 2 

668.274-0 MÁRCIA SOUZA PEREIRA 6,830 9,487 6,830 3 

      

NIVEL MÉDIO – CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - 2ª TURMA  

Incrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

657.508-0 PAULO VITOR M.TAVARES 6,417 9,558 7,987 1 

676.440-1 JUCIANE R. ANTUNES 6,417 9,265 7,841 2 

674.672-1 LUCINEIDE DE J. LOPES 6,500 9,143 7,821 3 

      

NIVEL MÉDIO – CARGO: DATILOSCOPISTA POLICIAL - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

668.299-5 ISABELA PEREIRA AZEVEDO  7,883 9,682 8,782 1 

661.788-3 
DARLEICE SUELEM SILVA 

FERREIRA 7,333 9,773 8,553 
2 

664.306-0 JULIANA FERREIRA 7,292 9,773 8,532 3 

661.660-7 VALERIA CARVALHO B.NUNES 7,167 9,843 8,505 4 

665.715-0 
ALCILENI MARIA VIÇOSI 

ROSALEM 7,333 9,639 8,486 
5 

668.429-7 MARCELLE CHAGAS FURTADO 7,192 9,773 8,482 6 

678.366-0 UELSON ANDRADE PEGO 7,242 9,673 8,457 7 

668.609-5 JOSÉ NILSON M. DE OLIVEIRA  7,142 9,718 8,430 8 

640.478-2 JÚLIO ANDRÉ KASPER DA SILVA 7,192 9,639 8,415 9 

689.493-3 ELIFILETE BENVINDO 7,208 9,616 8,412 10 

665.034-1 AROLDO OLIVEIRA CAMPOS 7,317 9,507 8,412 11 

665.312-0 JEOSANE DA SILVA 7,292 9,507 8,399 12 

682.935-0 ERIVALDO DE ALMEIDA  7,083 9,705 8,394 13 

667.700-2 BENEDITO GOLUMBA 7,167 9,614 8,390 14 

676.314-6 WEVERTON SOARES RIBEIRO 7,167 9,605 8,386 15 

661.364-0  FABIANNE APARECIDA FERREIRA 7,167 9,602 8,385 16 

658.489-6 RENATA ROSA DE JESUS 7,208 9,548 8,378 17 

650.225-3 JONES DOS SANTOS SILVA FILHO 6,650 9,584 8,117 18 

649.774-8 TIAGO SOUZA LEMOS 6,725 9,425 8,075 19 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

6 

      

NIVEL MÉDIO – CARGO: AGENTE DE CRIMINALÍSTICA - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

669.837-9 RIKSON SILVA LIMA 7,333 9,548 8,440 1 

671.278-9 ISAEL MESSIAS DIAS JUNIOR 7,083 9,635 8,359 2 

601.387-2 YASMIM SILVA DE MOURA 7,167 9,530 8,349 3 

645.267-1 WAGNER STUPP 6,917 9,750 8,334 4 

689.318-0 FRANCISCO E. B. DE SOUSA 7,167 9,470 8,318 5 

655.222-6 AUREA TOWNES DE CASTRO  7,000 9,626 8,313 6 

655.386-9 FRANCINALDO PAZ DA SILVA 7,250 9,365 8,308 7 

686.271-3 BRUNO BENTES DE SOUZA 6,917 9,683 8,300 8 

673.596-7 CÉLIA REGINA S. MOREDA 7,000 9,580 8,290 9 

684.382-4 DIEGO DOUGLAS DE S.PEREIRA 7,167 9,396 8,281 10 

683.996-7 IVANILDA NICLEVSKI 6,917 9,634 8,276 11 

663.147-9  OSMAR SANTOS PESSOA 6,917 9,598 8,257 12 

680.453-5  ANDERSON F. COSTA  6,917 9,585 8,251 13 

646.823-3  MÁRCIO J. DOS S. NASCIMENTO 6,917 9,578 8,248 14 

656.138-1 CATIA CARLA G. B. DA SILVA  6,917 9,565 8,241 15 

653.429-5 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 7,000 9,474 8,237 16 

      

NIVEL MÉDIO - CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

      

657.362-2 ELVES DOS SANTOS CARDOSO  6,833 9,962 8,397 1 

661.531-7 ENILDA DE OLIVEIRA ALIARES 6,666 9,931 8,298 2 

672.915-0 
JULIANA APARECIDA GARCIA DE 

SOUZA 6,666 9,877 8,271 
3 

685.839-2 
MARIA APARECIDA PINHEIRO 

CASSIMIRO 6,666 9,823 8,245 
4 

684.429-4 VALQUIRIA DE SOUZA COSTA 6,580 9,908 8,244 5 

663.844-9 VAUÉLIDA PINHEIRO FERREIRA 6,580 9,900 8,240 6 

693.098-0 
NERVANDO GOMES ZANOL 

JUNIOR  6,583 9,892 8,238 
7 

675.891-6 
PAULO VICENTE ALMEIDA 

CARVALHO JÚNIOR 6,583 9,892 8,238 
8 

646.265-0 
CAMILA CAROLINE MENDES KAIL 

VIZALLI 6,583 9,885 8,234 
9 

654.131-3 JESSICA PAULA DA SILVA 6,583 9,885 8,234 10 

652.697-7 JOAO ALBERTO PEREIRA CENI 6,666 9,785 8,225 11 

655.697-3  CARLA PEREIRA LOUBACK  6,666 9,777 8,221 12 

682.145-6 TAIZE CORDEIRO DE LUCENA 6,583 9,846 8,215 13 

686.737-5  ELIZANGELA GALINDO LEITE  6,500 9,908 8,204 14 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

7 

664.058-3 LORENA AGUIAR DE MIRA 6,500 9,900 8,200 15 

667.396-1  REGINA CELIA LOPES 6,583 9,808 8,195 16 

667.589-1 SAMUEL ARAUJO DA SILVA NETO 6,500 9,888 8,194 17 

645.839-4 LUCAS NOVELLO 6,417 9,969 8,193 18 

658.207-9 KLERISSON RODRIGUES  6,666 9,719 8,193 19 

660.921-0 RENATA DA COSTA FERREIRA 6,583 9,777 8,180 20 

656.932-3 
PATRICIA SAMPAIO DE MOURA 

BRITO 6,417 9,938 8,178 
21 

685.643-8 VAGNER CÂNDIDO NASCIMENTO  6,417 9,923 8,170 22 

659.018-7 
ELIZA MARIA CAVALCANTE DA 

SILVA 6,583 9,754 8,168 
23 

662.221-6 
EMILE JACQSON RAMOS DOS 

SANTOS 6,417 9,892 8,155 
24 

647.963-4 GUILHERME MARCEL JAQUINI  6,417 9,892 8,155 25 

678.739-8  MARCELO RODRIGO ZAYAT 6,417 9,885 8,151 26 

675.088-5 
LUIZ GUSTAVO DOS SANTOS 

QUEIROZ LIMA 6,333 9,954 8,143 
27 

640.050-7 JOSE VALTER BEZERRA ALVES 6,541 9,742 8,142 28 

655.660-4 CIDÉLIA PEREIRA BATISTA 6,417 9,854 8,135 29 

646.867-5 THIAGO FERREIRA DA SILVA 6,340 9,915 8,128 31 

656.153-5 EVERSON RODRIGUES DE CASTRO 6,500 9,754 8,127 32 

640.250-0 GILSON SANTOS DE MELO 6,330 9,908 8,119 33 

677.555-1 GLEISSON DOS SANTOS ELIAS 6,583 9,654 8,118 34 

655.153-0 EDELSON ANÉSIO DOS SANTOS  6,417 9,800 8,109 35 

674.541-5 
CLEICE CRISTINA PINHEIRO DE 

OLIVEIRA 6,500 9,708 8,104 
36 

665.803-2 
JOZEILA RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 6,333 9,838 8,086 
37 

651.946-6 LUMA BARCELOS FERNANDES  6,333 9,831 8,082 38 

650.043-9  FLÁVIO DA SILVA MEDEIROS  6,417 9,746 8,082 39 

664.405-8 
PAULO HENRIQUE GONÇALVES 

PEREIRA 6,250 9,885 8,067 
40 

653.650-6  GLAUCIA REGINA COSTA SOUZA 6,500 9,631 8,065 41 

664.518-6 THIAGO DE CASTRO PEREIRA 6,333 9,762 8,047 42 

686.725-1 
CRISTINA FERNANDA FERNANDES 

MELO 6,333 9,715 8,024 
43 

658.819-0 KELLY CRISTINA DOS SANTOS 6,170 9,846 8,008 44 

677.213-7 PAMELA CAVALCANTE BARROS 6,250 9,655 7,953 45 

672.392-6  MIRIAN ROSA PEREIRA 5,920 9,938 7,929 46 

641.493-1 MIRTES LEILA NERY INFANTE 6,170 9,646 7,908 47 

 

 

 

 

     



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

8 

NIVEL MÉDIO - CARGO: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL - 2ª TURMA  

Inscrição CANDIDATO 
Média 

Concurso 

Média 

Acadepol 

Média 

Final 

Class 

Final 

674.035-9 ROMERO GUEDES DE FRANÇA 6,917 9,967 8,442 1 

665.556-4 
ANTONIO GOMES DOS SANTOS 

FILHO 6,917 9,917 8,417 
2 

602.229-4 JULIO CÉSAR DA LUZ 6,750 10,000 8,375 3 

686.913-0 ELVIS CLAUDINO LIMA 6,833 9,907 8,370 4 

675.035-4 JAKELINE OLIVEIRA COSTA 6,833 9,900 8,367 5 

654.055-4 
VERÔNICA FERNANDA 

CARNELOSE 6,833 9,900 8,367 
6 

649.423-4  
RODRIGO CRISTIANO NOBRE DE 

LIMA 6,917 9,813 8,365 
7 

659.933-8  MAKSUEL CARLETO 6,792 9,917 8,354 8 

691.397-0 
ANANDA PRISCILA MOTA 

XIMENES 6,750 9,933 8,342 
9 

663.543-1 ERIC LIMA E SILVA 6,833 9,850 8,342 10 

662.377-8 
AISTER DIONE OLIVEIRA 

GONÇALVES 6,708 9,967 8,337 
11 

660.585-0   
FÁBIO HENRIQUE BEZERRA DE 

ALMEIDA 6,917 9,757 8,337 
12 

652.440-0  FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 6,875 9,790 8,333 13 

676.426-6 GREICE KELLY TAVARES 6,750 9,913 8,332 14 

648.380-1  GENIVALDO DA SILVA LORENCINI 6,750 9,900 8,325 15 

641.825-2 CLINGER SANTOS DA COSTA 6,833 9,817 8,325 16 

665.110-0 
HÉRCULES CÉSAR LOPES 

S.CAMPOS 6,833 9,817 8,325 
17 

662.414-6 TICIANO PAULO SCHIAVI DUTRA 6,833 9,817 8,325 18 

687.118-6 SÓSTENES DE OLIVEIRA DELFINO 6,833 9,807 8,320 19 

641.045-6 ISADORA DE PAULA BALTHAZAR 6,667 9,967 8,317 20 

674.659-4 PAULO ARTUR MOTTA DE MORAIS 6,875 9,750 8,313 21 

680.979-0  EMILE SILVA BEZERRA 6,917 9,707 8,312 22 

646.455-6 WESLEY CAYRES RIBEIRO 6,750 9,873 8,312 23 

690.276-6 FERNANDO SERRA JUNIOR 6,750 9,867 8,308 24 

671.839-6 LUCI NEIDE DOS SANTOS 6,667 9,933 8,300 25 

659.729-7 SHAIANE DE SOUSA ALVES 6,667 9,933 8,300 26 

643.996-9  
ANNE CAROLINE CAMPOS 

ALMEIDA 6,750 9,850 8,300 
27 

675.154-7  RENAN VIEIRA ARCANJO 6,750 9,850 8,300 28 

658.452-7 CARLA ALMEIDA DE MOURA 6,833 9,767 8,300 29 

675.235-7 SÁVIO DE SÁ LEITÃO CRUZ 6,750 9,847 8,298 30 

660.438-2  BOORTON MENDONÇA POSTIGO 6,750 9,833 8,292 31 

670.193-0 LUIZ ALVES ARANTES FILHO 6,750 9,833 8,292 32 

668.219-7 ENEDINO DOMINGUES DA SILVA 6,583 10,000 8,292 33 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

9 

NETO 

652.934-8 DANIELLE AGUIAR DE OLIVEIRA 6,667 9,913 8,290 34 

680.281-8 CRISTIANE MELO 6,667 9,903 8,285 35 

643.125-9 FABIANO FERREIRA DE SOUZA 6,750 9,820 8,285 36 

640.568-1 VINÍCIUS DUARTE LOPES 6,750 9,817 8,283 37 

663.272-6 
ELIAS FRANCISCO DOS SANTOS 

JÚNIOR 6,917 9,647 8,282 
38 

665.038-4  
ROSILENE FIGUEIREDO DE 

OLIVEIRA 6,750 9,813 8,282 
39 

646.407-6 LETICIA TEOTONIO FELICIO 6,792 9,760 8,276 40 

657.697-4 FABIANA FARIAS DE MORAIS 6,833 9,713 8,273 42 

644.359-1  
JANAINA ADRIANA DA SILVA 

SANTOS 6,750 9,793 8,272 
43 

674.139-8 MAYRA MAGALHAES 6,833 9,703 8,268 44 

681.103-5 OSMAR DE OLIVEIRA DA SILVA 6,667 9,867 8,267 45 

661.325-0 TARONE SUÊLA DE FREITAS SILVA 6,583 9,950 8,267 46 

653.782-0 
JOÃO PAULO GOVEIA DE SÁ 

CARVALHO 6,833 9,700 8,267 
47 

686.094-0 MAIKON VIOTO TERRAS 6,750 9,780 8,265 49 

672.538-4 AMANDA MENDES CASARA 6,750 9,780 8,265 50 

682.123-5 HIGOR MORETTI PEREIRA 6,833 9,696 8,265 51 

667.948-0  MARCOS CALIMAN FRANCISCO 6,750 9,777 8,263 52 

675.062-1 TIAGO ALVES DA SILVA 6,833 9,693 8,263 53 

683.840-5 DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS 6,833 9,693 8,263 54 

684.002-7 ATAIDES DE LIMA MATIAS 6,833 9,687 8,260 55 

669.074-2 ROSA MARIA PINHO CAMPOS 6,667 9,850 8,259 56 

663.952-6 ANA MARIA DA SILVA BATISTA 6,583 9,933 8,258 57 

658.078-5 METU ZALEM DE SOUZA COSTA 6,833 9,683 8,258 58 

661.076-5 WELISSON BAGATOL BREDA 6,750 9,763 8,257 60 

681.846-3 
LUCIANO DA PURIFICAÇÃO 

SANTOS 6,667 9,843 8,255 
61 

657.488-2 
CREILTO TEIXEIRA DA SILVA 

SOUZA 6,833 9,677 8,255 
62 

667.288-4  VAGNER NUNES TOMAZI 6,667 9,840 8,254 63 

692.604-5  
ILDEFONSO DE SOUZA DA 

CONCEICAO 6,667 9,840 8,254 
64 

658.257-5 THIAGO FERREIRA BATISTA 6,750 9,757 8,253 65 

666.103-3  EUCLIDES NETO MAIA DA SILVA 6,833 9,667 8,250 66 

642.996-3  EDERSON SOUZA DA SILVA 6,667 9,827 8,247 67 

646.622-2  
MARCOS ANTONIO SAMPAIO 

RAMOS 6,750 9,740 8,245 
68 

647.734-8  ELOISE MACIEL CASSITA FARINA 6,833 9,600 8,217 69 

665.584-0 
NATALINA DA PENHA BRAGA E 

SILVA 6,667 9,820 8,244 
70 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

10 

654.667-6  RONALDO GAMA FONTES JUNIOR 6,833 9,653 8,243 71 

671.020-4 FRANCIELE APARECIDA QUIEZA 6,708 9,777 8,242 72 

654.754-0 
IURI TADEU RIBEIRO DE 

CARVALHO 6,750 9,733 8,242 
73 

656.441-0 IAGO DA ROCHA LEITE 6,750 9,733 8,242 74 

679.253-7 EUNICE DA ROCHA 6,583 9,900 8,242 75 

641.608-0 JOSENILDO SANTANA DA SILVA 6,583 9,900 8,242 76 

683.145-1 MÔNICA DE SOUZA AQUINO 6,583 9,897 8,240 77 

653.507-0 DENILSON DIAS DOS SANTOS 6,667 9,807 8,237 78 

660.845-0  JANUA COELI ANDRADE FREIRE 6,667 9,807 8,237 79 

651.387-5 ISMAEL DE ALMEIDA MECENAS 6,750 9,723 8,237 80 

678.832-7 MICHELI DA SILVA DE FARIAS 6,750 9,723 8,237 81 

648.943-5 
VANESSA SEVILHA 

HARTERREITEN 6,708 9,760 8,234 
82 

692.539-1 JACY ALVES LOPES JUNIOR 6,750 9,717 8,233 83 

664.294-2 MAKS JEAN ALVES 6,625 9,840 8,233 84 

671.513-3 SERGIO BATISTA JORDÃO 6,583 9,873 8,228 85 

648.280-5 
GENEFRAN ALVES DA SILVA 

JUNIOR 6,833 9,623 8,228 
86 

651.729-3 
MARIA APARECIDA DE ALMEIDA 

MORAES 6,750 9,703 8,227 
87 

650.404-3  LILIAN MARA ZIMERNANN 6,583 9,870 8,227 88 

689.261-2 JOELMA GOMES DE RABELO 6,583 9,870 8,227 89 

665.590-4 EDUARDO GOMES DOS SANTOS 6,875 9,573 8,224 90 

667.670-7 MARCOS RIBEIRO 6,750 9,697 8,223 91 

668.327-4  TATIANE MORAES DA SILVA 6,750 9,697 8,223 92 

658.298-2 LAYNER ANDAM DE BARROS 6,667 9,773 8,220 93 

682.056-5 ANDRÉ DAVID SITOWSKI 6,917 9,523 8,220 94 

650.532-5 
DANIEL FREDDIE DE ARAÚJO 

FURLANETTO 6,750 9,680 8,215 
95 

665.253-0 
LINDEMBERGUE JOSÉ NUNES DE 

SILVA 6,583 9,847 8,215 
96 

641.347-1 FILIPE RÉDUA DE VASCONCELOS 6,875 9,550 8,213 97 

649.991-0 GABRIEL ACORSI SOARES 6,708 9,717 8,212 98 

675.482-1 AIRTON POERSCH 6,667 9,757 8,212 99 

665.622-6  JAIR CARVALHO JUNIOR 6,833 9,583 8,208 100 

647.664-3 
GILDOMAR DOS SANTOS 

BARBOSA 6,583 9,830 8,207 
101 

676.409-6  TATIANE DE FREITAS AZEVEDO 6,583 9,827 8,205 102 

659.560-0  JEAN CARLOS OLIVEIRA SGORLON 6,667 9,741 8,204 103 

669.658-9  
RAIMUNDO FAÇANHA FERREIRA 

JÚNIOR 6,667 9,738 8,203 
104 

654.019-8 
URSULA TELLY ALVES 

KURCHEIDT 6,583 9,820 8,202 
105 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

11 

642.253-5   CHARLES BURTON DA SILVA 6,667 9,730 8,199 106 

645.561-1  WILSON LOURENÇO DE SOUZA 6,583 9,813 8,198 107 

683.456-6  MEIRELANDE ARAÚJO DA SILVA 6,792 9,603 8,198 108 

643.562-9 
CÁREN BERQUÓ FERNANDES 

MOREIRA 6,500 9,893 8,197 
109 

687.974-8  JOEL LUIZ CARVALHO GIMENEZ 6,750 9,640 8,195 110 

642.940-8 JOSÉ ROBERTO DA SILVA JR. 6,542 9,847 8,194 111 

648.102-7 FLÁVIO BRILHANTE ZEFERINO 6,667 9,720 8,194 112 

600.645-0 
RONALDO ADRIANO CANDIDO 

DAPONT 6,625 9,760 8,193 
113 

652.599-7 IURI DIAS DE CARVALHO 6,667 9,713 8,190 114 

683.234-2 
ANTONIO FRANCISCO CARLOTA 

PESSOA 6,750 9,623 8,187 
115 

654.271-9 WILLIASMAR ROSA FONSECA 6,667 9,697 8,182 116 

689.125-0 ANIELY MARQUES DUTRA 6,542 9,818 8,180 117 

644.286-2 JAIME DOS SANTOS 6,750 9,607 8,178 118 

692.608-8  GIDEONI FERREIRA DE BRITO 6,583 9,773 8,178 119 

651.853-2 RICARDO MOURA DA COSTA 6,833 9,523 8,178 120 

670.662-2 ITAMAR TRAJANO DE SOUSA  6,583 9,767 8,175 121 

650.543-0 GELBER BORGES DA SILVA 6,583 9,767 8,175 122 

665.913-6 
PAULO CESAR DA FONSECA 

JUNIOR 6,583 9,767 8,175 
123 

653.095-8 
MANNEZA JORDÂNIA B. DE 

OLIVEIRA 6,583 9,767 8,175 
124 

640.689-0 ELIANE NOGUEIRA PRADO ALVES 6,667 9,680 8,174 125 

674.440-0 LORRANE DHEYNE MAMONI 6,667 9,673 8,170 126 

640.294- ERIVALDO BARROS DOS SANTOS 6,750 9,587 8,168 127 

666.432-6  GILBERTO DE SOUZA BRITO 6,583 9,751 8,167 128 

651.657-2 ALEX DA FONSECA VIEIRA 6,833 9,500 8,167 129 

655.581-0 KAWANA KAMILA BERTONI 6,583 9,747 8,165 130 

684.746-3 
ALTAMIR JUNIO SILVA DE 

ANDRADE 6,750 9,577 8,163 
131 

668.888-8 SILVIO EDSON CÓRDOVA SANTOS 6,667 9,657 8,162 132 

660.686-5  GIOVANNI ALVES BEZERRA 6,583 9,740 8,162 133 

663.243-2 
PAULA FABIANNE LOVO DA 

ROCHA 6,667 9,653 8,160 
134 

658.527-2 PATRÍCIA NOMERG DE BASTOS 6,500 9,820 8,160 135 

645.521-2  HENRIQUE GADELHA RIBEIRO 6,583 9,733 8,158 136 

682.373-4   
CLEMILTON RODRIGUES DE 

MACEDO 6,667 9,647 8,157 
137 

682.373-4   TIAGO LOPES DE AGUIAR 6,583 9,727 8,155 138 

648.142-6 
BRENO HENRIQUE BARBOSA 

FIDELIS 6,583 9,727 8,155 
139 

641.671-3 GERALDO PEREIRA DA SILVA 6,833 9,477 8,155 140 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

12 

644.365-6 JUDIRLEIA LOBO DA SILVA 6,833 9,477 8,155 141 

646.434-3 

AQUILES DE SOUZA LIMA NETO 

(Nomeação anulada pelo Decreto n° 

28.550, 8/11/2023) 6,792 9,517 8,154 

142 

672.489-2 
DEYGNA CRISTINA RODRIGUES 

GOMES 6,500 9,790 8,145 
143 

645.542-5 
RAFAELA BEATRIZ DUARTE 

DANIEL 6,750 9,540 8,145 
144 

673.526-6 
LEOVEGILDO DA SILVA MENDES 

JR. 6,583 9,707 8,145 
145 

692.808-0   
FRANCILINO PEDROSO DO 

NASCIMENTO 6,667 9,617 8,142 
146 

681.792-0 
THAIS CRISTINA DIAS SANTANA 

SILVA 6,500 9,783 8,142 
147 

647.123-4 MOISES DIAS DE SOUZA 6,792 9,487 8,139 148 

649.782-9 JACSON CORREIA DAMASCENO 6,667 9,603 8,135 149 

680.687-2 MARCELO DA SILVA PEDROZA 6,583 9,687 8,135 150 

649.995-3 
CLEBERSON APARECIDO V. DE 

CAMPOS 6,667 9,600 8,134 
151 

649.556-7 
JOSE MOISANIEL GOMES DO 

CARMO 6,583 9,683 8,133 
152 

690.362-2  TADEU COELHO XAVIER 6,542 9,720 8,131 153 

651.592-4 SHIRLENE KATIA DA SILVA 6,583 9,673 8,128 154 

649.892-2 ROBERTO FERNANDES DE ABREU 6,583 9,670 8,127 155 

642.021-4  LUIZ PAULO BARROZO DO CARMO 6,667 9,583 8,125 156 

653.637-9  JEZIEL DA SILVA ALMEIDA 6,500 9,750 8,125 157 

681.995-8 DIMAS PINHEIRO DE SOUZA 6,667 9,580 8,124 158 

690.422-0 
ANDERSON CRISTINO DE ARAUJO 

SILVA 6,583 9,660 8,122 
159 

642.544-5 STÊNIO TAVARES DE BARROS 6,667 9,573 8,120 160 

656.389-9 
CLÁUDIO MILER SIQUEIRA DA 

SILVA 6,500 9,740 8,120 
161 

664.905-0 TATIANE DA SILVA 6,667 9,570 8,119 162 

663.638-1 RODNEY SOUZA ARANHA 6,750 9,483 8,117 163 

669.251-6  
ROBERTO OTINO RODRIGUES DE 

FREITAS 6,708 9,520 8,114 
164 

676.608-0 
PAULO CEZAR DE FREITAS 

VALENTE 6,583 9,640 8,112 
165 

641.358-7  ADRIANO LIMA DE SOUZA 6,583 9,633 8,108 166 

654.459-2 DANILO FARIAS  6,500 9,707 8,103 167 

641.809-0 RICARDO DE OLIVEIRA BASTOS 6,667 9,530 8,099 168 

653.447-3 MARIANO OLIVEIRA DA COSTA 6,583 9,613 8,098 169 

645.991-9  PEDRO RATES GOMES JUNIOR 6,667 9,520 8,094 170 

665.598-0 FRANCISCA NECY SILVEIRA MAIA 6,750 9,437 8,093 171 



 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

GOVERNADORIA 
 

13 

675.871-1 YVES ESTEVAM PEREIRA CASTRO 6,667 9,517 8,092 172 

642.761-8 RANON FILIPE PINHEIRO GALINDO 6,500 9,670 8,085 173 

681.205-8 BRUNO VIEIRA MONTENEGRO 6,667 9,500 8,084 174 

644.994-8 MARCILENE LINO DE OLIVEIRA 6,500 9,667 8,083 175 

686.094-0 MAIKON FERREIRA CALIXTO 6,667 9,493 8,080 176 

662.920-2  ANDERSON LEME OLIVEIRA 6,708 9,447 8,077 177 

684.769-2 SILVIO HELDER ALMEIDA 6,667 9,487 8,077 178 

658.378-4 MANUELA DA SILVA SOUZA 6,583 9,550 8,067 179 

650.887-1 
SANDRA ANDREIA TEIXEIRA 

ARAÚJO 6,500 9,627 8,063 
180 

665.217-4  CÁCIO EVANGELISTA DE SOUZA 6,583 9,543 8,063 181 

662.160-0   
CLEIDE ELIANA PADILHA DE 

OLIVEIRA 6,667 9,453 8,060 
182 

672.190-7  KEILANGY TENÓRIO POVOAS 6,583 9,530 8,057 183 

670.711-4  ÉVERTON GUSEN BRAGA 6,583 9,527 8,055 184 

665.552-1 CARLOS FERNANDES ROCHA 6,583 9,523 8,053 185 

645.627-8 ALEXANDRE CRUZ MENDES 6,583 9,517 8,050 186 

657.612-5 ADILSON PEREIRA SERRA FILHO 6,500 9,597 8,048 187 

655.412-1 
DARCISO DE OLIVEIRA 

CARVALHO 6,583 9,513 8,048 
188 

661.583-0 JOYCE MARY MOREIRA 6,583 9,510 8,047 189 

659.823-4 UALACE RODRIGUES OLIVEIRA 6,583 9,493 8,038 190 

647.390-3   AUGUSTO DA SILVA LEME 6,667 9,393 8,030 191 

654.598-0 ESDRAS BOTELHO NEVES 6,500 9,547 8,023 192 

657.106-9 REGINALDO MESSIAS LINARD 6,542 9,493 8,018 193 

640.801-0 BIONISON VIEIRA LEITE 6,500 9,530 8,015 194 

668.145-0  SILVIANA MIRANDA DA SILVA 6,833 9,197 8,015 195 

666.820-8  LUCIANA BATISTA DA SILVA 6,583 9,440 8,012 196 

650.243-1 
ROBERTO MONTEIRO LIMA 

JUNIOR 6,667 9,340 8,004 
197 

664.726-0  MANOEL DE SOUSA PEREIRA 6,750 9,243 7,997 198 

661.674-7  RAUL ALEXANDRE T. DOS SANTOS 6,500 9,470 7,985 199 

653.529-1  
ROSÂNGELA ANDRADE 

ALBUQUERQUE 6,500 9,433 7,967 
200 

659.243-0 
ALESSANDRO GUIMARÃES DA 

SILVA 6,583 9,350 7,967 
201 

646.836-5 GERALDO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR 6,500 9,420 7,960 202 

677.631-0 JOSCILENIO ALVES DE CARVALHO 6,583 9,303 7,943 203 

 
 

 

 


